ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO N.° 146/8

Espécie do Expediente: "Transforma em area de expa.ns?a'._o____a'_rea de terras

no distrito de Eldorado."

Proponente: __Executivo Municipal
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Data de entrada

ANDAMENTO

___Em sessao extraordinaria de 26.,0i.86, confcime parecer das comis
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NO 194-CH/GAB-88 Guaiba, 21 de janeiro de 1988

Senhor Presidente

Tendo conhecimento que V.Sa. devera realizar reunido ex
traordinaria no proximo dia 26, estamos encaminhado, para a devida aprecia
¢ao dessa colenda Camara, o projeto de Lei nQ 146/88, através do qual se
transforma em "area de expansao urbana" uma area de terras no distrito de-
Eldorado, processo que encaminhamos a decisao dos senhores, inclusos pare-

ceres da Fundacao Metropolitana de Planejamento, mapa e termo de compromis

so a ser assinado pelo encaminhante,
Acreditamos que, tanto quanto nos, os senhores vereado-

res tém pleno conhecimento da atual situacao de GuaTba, podendo decidir so

bre a aprovacao ou nao do solicitado.
Sem mais, apresentamos nossos protestos de consideracao

e apreco, firmando-nos atenciosamente.

7/

PREFEITO MUNICIPAL

M\lELi@ cm?( ET

Ilustrissimo Senhor

Vereador Gabriel Coutinho
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NO 146/88

TRANSFORMA EM "AREA DE EXPANSAO
RREA DE TERRAS NO DISTRITO DE
ELDORADO.

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
sequinte Lei:

BERT.19 - E transformada em "area de expansao urbana", no distrito de
Eldorado, a sequinte fracao de terras:

"UMA FRACAO de terras com 1.821.896,92m2 (Hum milhao, oitocentos e
vinte e um mil, oitocentos e noventa e seis metros e noventa e dois centi
metros quadrados), compreendida nas sequintes medidas, divisas e confron-
tacoes: A0 NORTE, com terras do casal Therezinha Centeno Sagnelli/Benito-
Saqnelli, por uma linha seca, quebrada, do ponto um, conforme planta, ate
o ponto cinco, sendo de um ao dois 247,59 metros, anqulo 80059'S0; de dois
ao tres, 104,61 metros, anqulo 40947'S0; de tres ao quadro 232,04 metros -
antulo 8026'SE; de quatro ao cinco, 271,81 metros, angulo de 69018'S0. A
OESTE, com terras de Ramao Laranja e da Rio Grande Cia. de Celulose do Sul,
do ponto cinco ao seis, em uma extensao de 2484,82m, anqulo de 21003'SE.Ao
SUL, com a estrada numero um, Mariana Pimentel, em segmentos de retas que
vao do ponto seis até vinte e quatro, do seis ao sete, 2,00m; do sete ao -’
oito, 47,99m angulo de 4945'NO; do oito ao nove, 33,10m, anqulo 33946'NE ;
do nove ao dez, 68,70, angulo 56Q12'NE; de dez ao onze, 64,50m, anqulo 359
27'NE; de onze ao doze, 46,40m, anqulo 10940'NO; de doze ao treze, 77,30m,’
anqulo 72055'NE; de treze ao quatroze, 39,90m, anqulo 85937'NE; de quator-
ze ao quinze, 44,20m, angulo 63,43'NE; de quinze ao dezesseis, 223,50m,an-
gulo 84048', NE; de dezesseis ao dezessete, 51,20m, anqulo 63939'NE; do de
zessete ao dezoito, 41,75m, anquio 74033'NE; de dezoito ao dezenove, 70,50
m, anqulo 39002'NE; de dezenove ao vinte, 81,59m, antulo 87009'SE; de vin-
te ao vinte e um, 27,60m, anqulo 44029'NE; de vinte e um ao vinte e dois ,
55,90m, anqulo 13929'NE; de vinte e dois ao vinte e tres, 82,41m, anqulo -
450NE; de vinte e treés ao vinte e quatro, 118,60m, angulo 75955'NE. A0 LESw
TE, ainda com a estrada numero UM, com segmentos de retas que vao do ponto

unicipa
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vinte e quatro ao um, sendo assim: de vinte e quatro ao vinte e cinco,...=2
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120,17m,anqulo 19943'N0; de vinte e cinco ao vinte e seis, 242,38m, anquljfEsis

61043'N0; de vinte e seis ao vinte e sete, 174,65m, anqulo 75056 'NQ; de vEl

te e sete ao vinte e oito, 514,60m, anqulo 3Q1T'NE; de vinte e oito ao vinjﬁ




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

gulo 25002'N0; de trinta ao trinta e um 222,22m, angulo 46943'N0; de trinta e
um ao ponto um, 518,71m, angulo 9901', fechando, assim, o perimetro da area -
que devera ser expandida urbanamente.

ART.20 - Revogadas as disposicoes em contrario, esta Lei entrara em vi -
gor na data de sua publicacao, juntamente com seus anexos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.......

DR.NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

AIRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

X
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CAMARA MUNICIPAL

Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer n2

PROCESSO ne 1470,/9C

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando

Wﬁ

Sala das Comissoes, em

DE

a matéria contida no presente processo, opina :*

GUAIBA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE:' C877@EC759450B7C7OC7229FOA751D25

,’ c L T
L y - |4 °
& ol
[}
o
= e
’ -8
2
. - - =
9 fom
= - - Q
=
B
. | -
0 s i
p=
o
~ - " o a
=
2 ‘ (& o
>
- T | o
- o
[]
=
@
8
]
>
T ADO ()]
C . S
©
IS
[}
o
] d
/ A < §
Q.
% 0
"""" o

Presidente

AT MAA

he s

v e

- . - A

@wmﬂ e %/ﬁ

‘;'"’V LA wu«—» [uuu.»‘azr /

‘ii:C.’L o MLt o—-—'% ae u;;c-’f p‘[:L;

TETRT AT T TS T

£ Relator

TYARTIS CY A TT

b
tivo, Munici
Mt

%

VERIFIQUE A AUTENTICID
Fri[a] CODIGO DO DOCUMENTO: 018196

PLE 146/1988 - AUTORIA:




I" i FUNDACAO METROPOLITANA DE PLANEJAMENTO — METROILAN | . &’

§ e A POLITANA DE PORTO ALEGRE Lo Sl

zé}.,?;;i?. REGIAO METRO it o‘_\
0f.GS-573/86 Porto Alegre, 16 de dezembro de 1986.

Prezado Prefeito:

Com relacao ao oficio n® 105 desta Prefeitura, no
qual nos € solicitado parecer sobre a aprovacao do ante-proje
to do loteamento no Distrito de Eldorado, informamos o que se
gue: '

- A area pretendida para g implantacao deste lotea
mento, encontra-se em area rural, onde € vedado o parcelamen-
to do solo para fins urbanos. A primeira medida para a sua
aprovacao, seria a transformacao da atual area rural em area

,}) urbana, através de uma ampliagdo de perimetro, o que nos pare

ce, nesse momento, uma agao inadequada,

e
4

——

- 0 municipio de Guaiba € composto de 6 distritos,

todos bastante afastados da sede, como € o caso do distrito
de Eldorado, que dista cerca de 30 Km. A area urbana do muni-

cipio de Guaiba possui, caracteristicas bem peculiares, apre-

sentando-se totalmente dispersa e descontinua, pulverizada
-

1

por grandes loteamentos, afastados do centro, e incompletos

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C8773EC759450B7C70C7229F0A751D25

em termos de infra-estrutura e equipamentos. Este tipo de
conformacao fisico-espacial, tem trazido muitos problemass
5 u % - - ©

para a Prefeitura cumprir com suas obrigacoes na prestagae ¥
=

de servicos de infra-estrutura urbana, pois as grandes dist

Ilustrissimo Senhor
NELSON CORNETET

M.D. Prefeito Municipal
GUATBA (RS)
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MP 004

FUNDACAO METROFOLITANA DE PLANEJAMENTO — METROPLAN
REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE

Of. GS-573/86

cias entre areas ocupadas implica em investimentos mais onero

sos para o setor publico.

- Apesar do Distrito de Eldorado, ser considera
do zona urbana, nas suas caracteristicas atuais ainda nao se
afigura como tal. A drea urbana consolidada mais proxima € a
sede do municipio de Guaiba, que dista cerca de 30 Km do 1lo-

cal, como ja foi mencionado anteriormente.

- Considerando que a urbanizacao para fins resi
denciais intensivos, tanto na sede como nos distritos tem as
mesmas exigéncias, um loteamento de tal envergadura, que pre-

tende produzir 2200 lotes, exigira do municipio de Guaiba,no-

- - .———_——_—I_—— - . - -~ -
vos investimentos em termos de coleta de lixo, iluminacao pu-

g S I T T -
blica, transportes, etc. Além disso, convem ressaltar que den

tro irea urbana existem muitos vazios urbanos, aonde

seria prioritario o parcelamento para fins residenciais.
Frente aos aspectos expostos da realidade do

municipio de Guaiba, con51deramos que nao Sse Justlflca __uma

e e

ampligggg_gg_perlmetro urbano, a partir de uma situagdo partl

cular, caracterizando mais uma intervencao setorial e agravan

do o quadro de descontlnuldade do tecido urbano, sem antes

termos uma visao global de seu palnejamento.

% Especificamente quanto a drea em questdao a METRE

PLAN entende que a mesma ndo € propria para fins residenciaisg
mas apresenta potencialidades nas suas caracteristicas d%ﬁ
sitio, tais como 1359_1?;19-5-9- _topografia e principalmente ncg
seu historico de ocupagao, para ser transformada em area urbéé
na para fins de sitio de Recreio. §
e —— PEE= -

Para sua viabilizagdo € necessario o aprofunda%

4

mento de estudos, definindo um regime urbanistico especifico;

bem como padroes de infra-estrutura. = ET'

|£#p%a

Av. Ipiranga, 1555 - 4°/5.°/6.° andar - Fones: 23-1377, 23-1359, 23-1381, 23-1398 - CEP 90.060 - Porto Al@,ﬁ.
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-y )
FUNDACAO METROFOLITANA DE PLANEJAMENTO — METROPLAN LL x é)b
REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE

Of.- G§S-573/86

Neste sentido, entendemos de fundamental importan
cia para o municipio, a execucao de um Plano de Desenvolvimen
to Urbano, que avalie todos os seus problemas, identifique as
suas potencialidades e que fornega diretrizes de ocupagao com

0os respectivos regimes e padrdes urbanisticos.

Desde ja, nos colocamos a disposicao dessa munici
palidade para prestar assessoramento em todas as etapas neces
sarias a elaboracdao, acompanhamento, implantacao e avaliacoes

sistematicas do Plano a ser formulado.

Atenciosamente,

,._-‘-"“’L“ s
Arq® Oscar de Souza Trindade,
Diretor-Superintendente da
METROPLAN .
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Comissio de Obras e Servio Publico

Parecer N.2 %9(
PROCESSO N.o He,/
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presenie processo, opina

/ =g
Zt—cl/v‘ o> W&(\ L 77,}1 0’5.er Sala das Comissdes, em 9 0 / ;/
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ILMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL
GUAIBA/RS
Y
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respeitosamente solicitar a2 V. Sa. /AT70 =
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I S 2 ey = P i S { 2 )

3EC759450B7C70¢ 7220 F0A

Nestes termos

P. Deferimento

\\

r

Guaiba, 27 de ALED O de 19
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Prezado Sre.

0 Sr. JOSE FERNANDO PINHATTI, por seu procurador abaixo

assinadec vem por meio deste, requerer a V,S. a expancao da

urbana do Distrito de Eldorado, para que possa implantar

drea de 182 ha, um loteamento para fins urbanos, -conforme especi-

ficacbes gerais e justificativa em anexo,

N.Termos

Ees Deferimento

Porto Alegre, 14 de Outubro de 1985

JOsSf FERNANDO
BR/290 Km 55

PINHATTY

Arroio dos Ratos

CIC: 111373630/53

5

e e

Arg. BAZILID‘#&MPOS GARCIA
CREA 46,694 - D

Ilmo Sx.
NELSON CORNETET
MD, Prefeito do Municipio de Guaiba

Guafba RS
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1. CARACTERIZACXO DA AREA \b

l.1, LOCALIZAGXO
ELDogAD O . u\

°  Uma fragio de terras, situada no distrito de BOM RETIRO DO

Guafba,neste municipio de Guaiba.(vide planta 1)
1,2, LIMITES e AREA
Com cento e oitenta hectares (180 ha.), mais ou menos,con-

preendidas nas seguintes medidas, divisas e confrontacgoes: ao
Norte, com terras do casal Therezinha Centeno Sagunelli- Benito
Sagnelli, por uma linha seca,quebrada, na extensno dq 285,30m ,
até o ponto onde deflexiona, em angulo reto e na diregao Norte,
na extensio de 348,00m;e deste ponto, na direcao Leste, na exten
sdo de 333,45m, até encontrar a Estrada ntmero um (1)- Mariana /
Pimentel - do loteamento,totalizando esta divisa, assim: 986, 76m
ao leste, com a Estrada nimero um, do loteamento na extensdo de
2.879,14m; ao Sul, ainda com a Estrada niimero um, do loteamento-
na extens3o de 1,151,00m; e ao Oeste, com terras de Ram3o Laran-
ja e da Rio Grande~ Companhia de Celulose do Sul, que doi do Dr.

Wilson Vargas da Silveira, por uma linha seca,reta,na ecxtensao /

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C8773EC759450B7C70C7229F0A751D25

de 2.252,0Cm,~ CADASTRO DO INCRA: n? 851094 014761,
1.3. SITIO
Analizando a configuracao topografica da Regiao a serxr

plantada o LOTEAMENTO, nodemos notar que a tendencia da Bxpansao

o
O

B
8l
i
PLE 146/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal

Urbama devera ser desenvolvida para o lado Sul, do Distrito
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Eldorados

Esta area apresenta uma topografia ondulada, sem declividaiy

acentuada e com ausancia de Areas alagadigas, consequentemente um
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2., JUSTIFICATIVA {X
Ao analizarmos o municipio de Guafba verificamos que alem do pﬁ\
v
polo de Porto Alegre, surgem novos impactos que a curto .e  médio

prazo irdo exigir uma revisao na atual estrutura do municipio.

A localizacgao da TERMOELETRICA em Guaiba exigiré do municfpio

-

maiores atengoes quahto‘éo desenvolvimento do Distrito de Eldorado
pela sua proximidade.

Esta nova orientacdo de expansido urbana Leste - Oeste surge ,
ccmo uma tendencia natural, merecendo urgente posicionamento do
executivo de modo a impedir que a sede municipal, a administracao,

sofra os encargos de uma ocupagao desordenada.

EZ759450B7C70C7229F0A751D25

0 Distrito de Eldorado devera a curto prazo assumir outras pr

g E
~ ~ ] o o ©
porgoes, de uma ocupagao extensiva para uma ocupag¢ao fntensiva biEso
5 W
28
- . & - - - -
cando além de areas residenciais, a implantagao de industrias %eg
. 3 . " o
apoio, proporcionando ao distrito ofertas de sServigose. sz
Q w
z O
. . > O
A urbanizacao da Area com um total de 182 ha, situada em zopag
g <
£ O
-~ s (GE
com um potencial de expansao urbana, junto ao perimetro urbano 1%72
5 S
’ 2 .3 %J—U
gal do Distrito de Eldorado, dara continuidade a malha urbana gaﬁ
T >
.9-\§
2 O S
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Senhor Prefeito:

Estamos enviando & V,5%., em anexo, as proposigoes apre

sentadas em sessio plenaris de 05 do correnves

Proposigoes 136, 142, 143 e 145/88 —~ Ver. AdZe Andriotti Silveira
Proposigdes 137, 138 e 149/88 — Ver. Rony Sant'inne Corréu
Proposigbes 139, 140, 141, 150 ¢ 151/88 — Vexe Aaibal Bioa Hachado

Proposigtes 146, 147 e i48/88 — Ver. Joio Ulisses Bica Machade

Outroesimy informamos que o Projoto-de-lei 146/88 que
"Trangforma em &rea de expansio, area de terras no DMstrito de Bldo

rado"” foi rejeitado por maioria pela Cimera Municipal.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos stenciossmente.

Ver. Dr, OABRIEL DA CUFHA COUTINED
Presidente /

Ilm®, Sr.
Dr. FELSOF CORRETET
K« D. Prefeito Municipsl
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